
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
E d u c a ç ã o o S r . J U L I O C É S A R D A C O S T A
ALEXANDRE.CONTRATADO: FRANCISCO PARCELIO LOPES
CAETANO, representado pelo Sr. FRANCISCO PARCELIO LOPES
CAETANO. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na
prestação de serviços de locação de Veículos tipo, kombis, Vans,
Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de
serviços de transporte coletivo de professores e alunos das Escolas
Públicas do Municipipo de Sobral, conforme especificado categorias
neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus,
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços,
sem nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura
do Município de Sobral, constante do Item nº 020 (vinte), o proprietário

do veículo marca MARCOPOLO VOLARE LOTAÇÃO, ano/modelo
2003/2004, Placa DJB 1860-CE.MODALIDADE: Pregão Presencial n°
154/2015-SEDUC, Ata de Registro de Preços. VALOR GLOBAL:R$
64.832,40 (sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e dois reais e
quarenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr.José Gomes
Aragão. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 10 de
dezembro de 2015.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
E d u c a ç ã o o S r . J U L I O C É S A R D A C O S T A
ALEXANDRE.CONTRATADO: FRANCISCO PARCELIO LOPES
CAETANO, representado pelo Sr. FRANCISCO PARCELIO LOPES
CAETANO. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na
prestação de serviços de locação de Veículos tipo, kombis, Vans,
Micrônibus e Ônibus com seus respectivos condutores na prestação de
serviços de transporte coletivo de professores e alunos das Escolas
Públicas do Municipio de Sobral, conforme especificado categorias
neste Termo, incluindo motorista, combustível, peças, pneus,
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços,
sem nenhum ônus adicional para a Secretaria da Educação da Prefeitura
do Município de Sobral, constante do item nº 022 (vinte e dois); o
proprietário do veículo Placa MOM 4543-CE, ano/modelo
2009/2009.MODALIDADE: Pregão Presencial n° 154/2015-SEDUC,
Ata de Registro de Preços. VALOR GLOBAL:R$ 49.197,00 (quarenta e
nove mil, cento e noventa e sete reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO:
Sr.José Gomes Aragão. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA: 10 de dezembro de 2015.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 075/2016: Contratação de
Empresa especializada nos serviços de Locação de equipamentos,
palcos, toldos, fechamento, passarela e gerador, gride, cabine sanitária e
disciplinador, destinados a atender as necessidades dos eventos da
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do Município
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01,

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

Ano XIX - nº 754 Sobral (CE), segunda-feira, 23 de maio de 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado
em 16/05/2016 e homologado em 23/05/2016. PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO Central de Licitações. Sobral - Ceará, 23 de
maio de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 067/2016 AQUISIÇÃO DE
LANCHES E REFEIÇÕES, destinados as unidades da secretaria de
saúde do município de Sobral, conforme especificações e quantitativos
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado:
adjudicado em 11/05/2016 e homologado em 19/05/2016.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Central de Licitações.
Sobral - Ceará, 23 de maio de 2016. Silvana Maria Paiva Carneiro-
PREGOEIRA.

- OBJETO: Contratação de
Empresa Especializada para execução da Conclusão da obra de
Construção do Centro de Saúde da Família do bairro Santo Antônio, no
Município de Sobral. A Comissão Permanente de Licitação do
Município de Sobral, em cumprimento ao Inciso I, § 1º do artigo 109 da
Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados na referida
Tomada de Preços, que após análise dos documentos de habilitação a
Comissão declarou HABILITADA a empresa: RR PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA ME, por haver
apresentado os documentos de habilitação em conformidade com o
edital e INABILITADAS as empresas: CONSTRUTORA IRMÃOS
PIMENTA LTDA ME e SALINAS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA ME, por estarem em desacordo com edital
conforme ata datada de 23/05/2016. Fica aberto o prazo recursal

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO
- TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2016

conforme legislação vigente. Comissão Permanente de Licitação.
Sobral - Ceará, 23 de maio de 2016. Verônica Mont'Alverne Guimarães.
PRESIDENTE.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIALNº 063/2016 Aviso de Licitação Comissão Permanente
de Licitação - Data de Abertura: 06/06/2016 às 12:00h OBJETO:
Contratação de empresa especializada na aquisição de matéria-prima
para o Centro de Fitoterapia, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I deste Edital. Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 23/05/2016. O Pregoeiro Ricardo
Barroso Castelo Branco.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação
a Sra. Iracema Rodrigues Sampaio de Souza. CONTRATADO:
MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: A adesão (Nº007/2016) tem como objeto a aquisição de
material permanente, destinados às escolas de Tempo Integral da
Secretaria da Educação do Município de Sobral/CE. MODALIDADE:
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2016.03.21.01, vinculada ao
Pregão Presencial Nº 2010225.PP01, da Prefeitura Municipal de
Croatá/CE por intermédio Secretaria Municipal de Planejamento,
Administração e Finanças. VALOR: R$212.711,00 (duzentos e doze
mil setecentos e onze reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
contados a partir da data publicação de seu extrato no IOM ou até
exaurir-se o objeto deste contrato. Sobral-Ceará, 20 de maio de 2016.

- A
Secretaria da Educação do Município de Sobral comunica o resultado
da Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 63/2015, vinculada ao Pregão
Eletrônico Nº 20/2015 da Universidade Federal do Pará-UFPA. A
adesão (Nº008/2016) tem como objeto a aquisição de mobiliários em
geral, destinados às escolas de Tempo Integral da Secretaria da
Educação do Município de Sobral/CE, no valor global de R$
826.104,00 (oitocentos e vinte e seis mil cento e quatro reais) junto à
empresa FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, vencedora no Processo
Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição correrão por conta
das Dotações Orçamentárias sob o Nº: 0601. 12. 361. 0149. 1112.
44905200; 0601. 12. 361. 0149. 1111. 44905200; 0603. 12. 361. 0005.
1002. 44905200; 0603. 12. 365. 0006. 2100. 44905200; 0603. 12. 361.
0005. 2107. 44905200. Sobral-Ceará, 23 de maio de 2016. IRACEMA
RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA-SECRETÁRIO DA
EDUCAÇÃO INTERINA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 751, segunda-feira, 23 de maio de 2016

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 |  (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
| CNPJ: 07.598.634/0001-37

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

Gizella Melo Gomes



DE SERVIÇO E CONSULTORIA ESPECIALIZADAS LTDA-EPP,
representada pela Sra. CAROLINA DUARTE ROSSETTO RIBEIRO
DOS SANTOS. OBJETO: Locação de CONJUNTO GERADOR E
DOSADOR DE SOLUÇÃO OXIDANTE A BASE DE
HIPOCLORITO DE SÓDIO, peróxido de hidrogênio e outros agentes
bactericidas a partir da dissociação eletrolítica do cloreto de sódio (sal de
cozinha), no próprio local de utilização, com capacidade de produção de
até 300 kg, 70 kg, 24 kg, 12 kg e 6 kg de cloro ativo por dia, em regime de
operação contínua (24 horas), com automação IHM e CPL nos
equipamentos de 300 kg e 70 kg; incluindo fornecimento de sal (cloreto
de sódio) durante a vigência do contrato, transporte, instalação, início de
operação, treinamento dos operadores e manutenção preventiva
bimestral, para as ETAs: Sumaré, Dom Expedito, Macapá, São José do
Torto, Pedra de Fogo, Aracatiaçu, Bonfim, Salgado dos Machados e
Lagoa Queimada, e um SISTEMA DE SATURADOR DE
FLUOSSILICATO DE SÓDIO (FLUOR) para a ETA Sumaré,
publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 753, folha nº 09
de 19 de maio de 2016. MODALIDADE: Pregão Presencial nº
023/2016. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Danielle Lobo Montenegro
Engenheira Química do SAAE. VALOR: R$ 1.288.885,08 (Hum
milhão, duzentos e oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. DATA:
06 de maio de 2016.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 014/2016 (629770) Aviso de Licitação Comissão
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 07/06/2016, às 09:00 h
OBJETO Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de
serviços de locação de Veículos Tipo Passeio 5 lugares, passeio 7
lugares, Van, Pickup Pequena, Caminhão Baú, Caminhonete, Veículo
tipo passeio Sedan (5 lugares) e Motocicleta destinados à Secretaria da
Saúde do munícipio de Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 23/05/2016. A Pregoeira Silvana Maria
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL ERRATA - EXTRATO
DE CONTRATO

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS
TRINDADE. CONTRATADO: PAULO CESAR DONATO DE
ARAUJO-EPP, representado pelo Sr. PAULO CESAR DONATO DE
ARAUJO. OBJETO: Aquisição de árvores nativas, herbáceas e arbustos
ornamentais, grama, capim de burro e compostagem para manutenção de
jardins, praças, bosques, avenidas e áreas verdes existentes do município
de Sobral (LOTES 01 e 03). MODALIDADE: Pregão Presencial nº
024/2016. VALOR: R$ 224.049,95 (Duzentos e vinte e quatro mil
quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos) .
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Osmany Mendes Parente, Coordenador da
SECONV. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato resultante da presente
licitação terá vigência a partir de sua assinatura, até 31 (trinta e um) de
dezembro de 2016. DATA: 19 de maio de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS
TRINDADE. CONTRATADO: SOBRAL GARDEN LTDA,
representado pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS LINHARES
FERNANDES. OBJETO: Aquisição de árvores nativas, herbáceas e
arbustos ornamentais, grama, capim de burro e compostagem para
manutenção de jardins, praças, bosques, avenidas e áreas verdes
existentes do município de Sobral (LOTES 02, 04, 05 e 06).
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 024/2016. VALOR: R$
152.476,30 (Cento e cinqüenta e dois mil quatrocentos e setenta e seis
reais e trinta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Osmany Mendes
Parente, Coordenador da SECONV. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
Contrato resultante da presente licitação terá vigência a partir de sua
assinatura, até 31 (trinta e um) de dezembro de 2016. DATA: 19 de maio
de 2016.

- CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada por seu Diretor
Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO
(CORRIGIDO). CONTRATADA: HIDROGERON PRESTADORA

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 751, segunda-feira, 23 de maio de 2016


